Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 60

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI -

BIRIGUIPREV, REALIZADA EM VINTE E NOVE

DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove

horas, na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência do Município de Birigui –

BiriguiPrev, instalada na Rua Fundadores, 355, Centro, Município e Comarca de

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 61

Birigui, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes,

conforme se pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha 50

do Livro de Presença nº. 6, os Conselheiros Angela Maria Careta Guimarães,

Marineuva Alves de Souza, Everson Felício da Silva, Roseli Agostinho de Souza

Degrande e José Santos Dumont Asquislamar Pereira. Participou também da

reunião, Guiomar de Souza Pazian, Superintendente e Ana Cláudia de Castro

Vieira Vicente, Diretora Administrativa e Financeira. Da pauta da ordem do dia,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Prestação de contas dos registros

fiscais dos balancetes do BiriguiPrev, no período compreendido entre abril, maio

e junho de 2022; 2 – Outros assuntos. Tomando o uso da palavra, a senhora

Guiomar de Souza Pazian informou que até a presente data a Câmara

Municipal, Prefeitura e BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos referentes

às contribuições dos servidores e patronal. Foi apresentada aos conselheiros a

planilha de controle de 2% da taxa de administração de 2022 até o mês de

junho, informamos ainda que em virtude da mudança da diretoria do Biriguiprev,

ocorrida em 31 de maio de 2022, a maioria das despesas de administrativas

referentes a maio foram liquidadas no mês de junho, perfazendo um montante

acumulado em junho de R$ 241.462,68. Foi colocada a disposição dos

Senhores Conselheiros toda a documentação concernente à execução

orçamentária, os relatórios contábeis mensais, as aplicações dos recursos

previdenciários, os valores de depósitos em bancos, todos relativos ao trimestre

abril, maio e junho/2022, para fins de análise, conforme preconiza o art. 70 da

Lei n º 4.804, de 13 de novembro de 2.006, e, estes documentos estão

devidamente assinados. Toda a documentação solicitada foi colocada à

disposição dos Senhores Conselheiros que, depois de analisarem, constataram

que: ITEM 1. – quanto à execução orçamentária, conforme demonstra as

principais peças, tais como: 1.1. Demonstrativo da Receita Orçamentária - a

receita arrecadada no último mês do período foi de R$ 5.486.835,14, totalizando

uma receita acumulada de R$ 41.219.659,46, numa previsão para o corrente

exercício de R$ 88.551.000,00; 1.2. Demonstrativo da Despesa Orçamentária

– até o último mês do período, verificou-se: Despesa Empenhada = R$

32.393.003,06, Despesa Liquidada = R$ 32.380.696,29, e Despesa Paga = R$

26.963.911,70; 1.4. – Demonstrativo da Receita Extra-Orçamentária –

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 62

arrecadado até o último mês do período a importância de R$ 28.265.935,80; 1.5.

– Demonstrativo da Despesa Extra-Orçamentária – pago até o último mês do

trimestre, a importância de R$ 39.424.903,10; 1.3. – Balancete da Tesouraria -

verificou-se um saldo total no final do trimestre de R$ 231.786.901,28. ITEM 2. –

quanto aos benefícios previdenciários concedidos durante o período; foram

informadas as aposentadorias e pensões aos segurados: Iris Silva, Operino da

Rocha Bonfim, Sueli Gonçalves de Oliveira Mascotte, Gislaine Rodrigues, Jair

Natal Baroni, Denise Moreira Dias Thomazini, José Carlos Alves Carneiro, João

José Vicente Silveira, José Luiz Delgado, Milton Vicente Ferreira, Maria de

Lourdes Pereira de Carvalho, Rosangela Gentile Ribeiro, Maria Aparecida Gentil

Stabile, Maria Aparecida Vitoreli, Euripedes Rodrigues, Saulo Nunes de Oliveira,

Durvalino Bento Ribeiro, Auria Aparecida Neris, Mafalda Antonio e Alzira

Barbosa Fernandes. ITEM 3. – Foram firmados os contratos no período:

Contrato nº 05/2022 – Leonor Fatima de Oliveira Neres Ltda. – Prestação de

serviços para elaboração de projeto de acordo com as especificações previstas

no termo de referência e na proposta apresentada, visando promover as

adequações necessárias para conclusão da reforma da sede do BiriguiPrev,

pelo período de 18/05/2022 a 17/05/2023, no valor global de R$ 8.000,00 (oito

mil reais). ITEM 4 - Quanto aos investimentos nos termos do Item do 3.2.6 –

Política de Investimentos do Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento

dos investimentos do Biriguiprev, os conselheiros realizaram análise dos

relatórios de acompanhamento dos investimentos do Biriguiprev (Boletim de

Investimentos); verificaram o DAIR – Demonstrativo das Aplicações e

Investimentos de Recursos e APRs – Autorização de Aplicação e Resgate,

relativos até junho/2022 e validaram os processos. Quanto aos

acompanhamentos dos investimentos, a Sra. Superintendente apresentou as

Atas das reuniões dos meses de abril, maio e junho de 2022 do Comitê de

Investimentos, todas constantes no site do BiriguiPrev, onde consta que, para o

período com referência a junho de 2022, consta um montante financeiro de R$

231.786.901,29. Quanto a meta atuarial para o ano (IPCA + 4,85% a.a), a meta

acumulada a ser buscada é de 7,97% e a carteira em -0,34%. Em seguida, após

análise dos relatórios contábeis, relatórios da execução orçamentária e

verificada “in loco” a organização dos serviços técnico e administrativo do

pessoal do BiriguiPrev, os Senhores Conselheiros fizeram constar a conclusão

pela regularidade das contas do Instituto de Previdência do Município de Birigui

Instituto de Previdência do Município de Birigui - BIRIGUIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 63

– BiriguiPrev, relativas ao trimestre abril, maio e junho de 2022; devendo ser

encaminhada ao Conselho Deliberativo para aprovação conforme legislação.

Nada mais havendo para tratar, o Presidente agradeceu a presença dos

Conselheiros, dos membros da Diretoria Executiva, e declarou encerrada a

presente reunião às dez horas e quinze minutos. De todo o ocorrido, lavrou-se a

presente Ata que vai assinada por todos os presentes à reunião.

CONSELHO FISCAL:

José Santos Dumont Asquislamar Pereira

Presidente

Angela Maria Careta Guimarães

Membro

Marineuva Alves de Souza

Membro

Everson Felício  da Silva

Membro

Roseli Agostinho de Souza Degrande

Membro

Guiomar de Souza Pazian

Superintendente

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente

Diretora Adm. e Financeiro

O documento original assinado encontra- se arquivado no BiriguiPrev.